16. Hic nota in primis, Conc. Trid. sess. 25. c. 10. ordinasse, quod

quod Monialibus præter ordinarium Confessorem alius, extraordinarius ab Episcopo, & aliis Superioribus bis, aut tertio in anno offeratur, qui omnium confessiones audire debeat. Potest etiam, ultra tres vices Episcopus concedere Confessorem extraordinarium, si id expediens judicaverit, quia Conc. ibi non loquitur, taxative. Fel. Pot. fol. 157. cum Pelliz. Alin. de Confess. Monial. c. 6. §. 11. cum Bord. Dian. D. Franc. de Sales tom. 5. Const. Monial. 20.

17. Pro dictis num. 3. nota, quod vere de familia, & continui commentales dicuntur Oblati, Donati, seu Tertiarii, ac etiam sæculares, qui Religiosis deserviunt, & intra Monasterii septa habitant, vivunt, ac dormiunt, atque sub Monasterii Prælati obedientia degunt, saltem ratione servitii, si non ratione voti, etsi salario stipendiati sint. Salm. tom. 4. de privileg. tr. 18. c. 4. p. 2. n. 57., & Fel. Pot. cit. cum Turrian.

18. Pro num. 13. nota, quod tunc pœnitens ex alia Dicecesi dicitur venire in fraudem reservationis, quando nullo alio fine venit, nisi ut absolvatur a reservatis, non autem si veniat principaliter ob aliquod negotium, licet de secundario veniret etiam pro absolutione a reservatis, quia sic utitur jure suo. Salm. tom. 1. de Sacram. pœn. tr. 6. c. 13. num. 25. Wigant fol. 594. n. 60. Et quidem, in hoc sufficit, quod pœnitens dicat, se ob aliud negotium principaliter venisse, & Confessor credere debet, ut docent Salm. cit.

## §. IV.

### *De privilegiis Regularium in particulari; & primo quantum ad casus Bullæ cœnæ.*

Possunt Prælati Regulares ( etiam locales ) absolvere suos subditos a casibus Papalibus, etiam in Bulla cœnæ reservatis.

1. **I**TA Renzi tom. 2. lib. 1. de Sacram. tr. 5. c. 4. q. 10. docet cum Merol. ex motu proprio Pii V. 21. Julii 1571. apud Rodriq. in qu. regul. tom. 1. q. 61. art. 9. in fine; loquens tamen

men de casibus occultis.

2. Ita Amend. tom. 2. p. 5. de Sacram. pœnit. sel. 4. sect. 1. dub. 2. diff. 5. se retractans de sua priori contraria sent. , non distinguens de publicis , & occultis , docet cum Dian. Portel. Leand. , & firmiter probat ex privil. S. Pii V. pro Gassinensibus: Dum ad Congregationem : ac probat , quod Bulla cœnæ non derogat tali facultati.

3. Ant. a Sp. S. tom. 1. tr. 2. d. 1. sect. 1. n. 47. affirmat etiam de casibus publicis , excepta hæresi , cum Sanch. Bord. Portel. Vecch. Lez. Cand. ; & satis probabile ait etiam de hæresi occulta cum Rodriq. Cand. Suar. Sanch. Bauny, Bofs. Fill. Peyr. Et hoc ex privilegiis , quæ non esse revocata defendit.

4. Fel. Pot. a fol. 360. ex professo tractans hanc quæst. , citatis 14. gravibus DD. concludit , sent. affirmativam esse moraliter certam , exceptis schismate , hæresi cum relapsu , falsificatione literarum Apostolicarum , delatione prohibitorum ad infideles , & conspiratione in Roman. Pontificem . Et probat , quia jus Prælatorum Regularium absolvendi suos Subditos a casibus Bullæ cœnæ , etiam ab hæresi , est certum , per privilegium scilicet. Sixti IV. , & Pii V. , & aliorum Pontificum ; nam præsertim Sixt. IV. in Mari Magno Prædicatorum , & Minorum ann. 1474. concedit Generalibus , Provincialibus , Custodibus , & Prælatibus localibus facultatem absolvendi , & respective dispensandi suos Subditos , & alios Fratres ad eos declinantes ab omnibus excessibus , & a quibusvis excommunicationis , suspensionis , aut interdicti , aliisque ecclesiasticis , & sæcularibus sententiis , censuris , & pœnis , quavis ex causa , a jure , vel ab homine latis , etiam per sententiam particularem , satisfacta parte , exceptis quatuor , videlicet hæresi cum relapsu , schismate , falsificatione literarum Apostolicarum , & delatione prohibitorum ad infideles ; revocatio vero talis facultatis est ad summum dubia ; immo nulla adest , ut ipse Fel. Pot. probat inductione ; nemo autem est spoliandus jure certo per superveniens dubium , quia melior est conditio possidentis . Bullam Cœnæ explicat de Regularibus in ordine ad sæculares . Conc. Trid. non abstinisse , ait , dicta privilegia ; immo nihil immutasse pro Prælatibus Regularibus quoad proprios subditos quantum ad Sacramentum pœnitentiæ , ut legenti patebit : & videri posse catalogum privilegiorum Regularium , quæ Conc. Trid.

Trid. revocavit, apud Portell. v. Trid. Conc. : apud Hieron. Rodr. ref. 116. n. 15. ubi patet, dicta privilegia non esse revocata. Hæc Fel. Pot. Videre etiam potes dictum catalogum apud Don. de privil. tom. 1. tr. 11. q. 16.

Hic nota ex Fel. Pot. cum Caren., quod hæresis cum relapsu est, quando quis reincidit in eandem hæresim, quam prius in Sacro Tribunali de vehementi abjuraverat.

5. Dicitur Sixtus IV. concedit, ut ipsi Prælati possint a Fratribus, quos pro tempore habuerint in Confessarios, pariter a præmissis absolvi, ut refert Fel. Pot. cit.

Et dictum privilegium Sixti IV. pro Fratribus Prædicato-ribus, & Minoribus, cum non distinguat de casibus publicis, & occultis, nec de foro interno conscientie, videtur, ait Fel. Pot. comprehendere etiam casus publicos, & pro utroque foro: ex Bord. Rodr. Peyrin. la Cruz, Dian. Hæc Fel. Pot. Sed sufficiat, quod valeat pro foro interno. At vide n. 14.

6. Eandem sententiam, etiam de casibus publicis, tenent Salm. tom. 4. tr. 18. c. 6. p. 2. num. 143., exceptis quatuor illis, ut hic n. 4. in medio: & Bullam cœnæ ipsi Salm. loc. cit. explicant de Regularibus in ordine ad sæculares.

7. Hanc sent. tenet etiam Donat. tom. 1. tr. 13. q. 17. pro foro conscientie, non pro foro contentioso, quoad casus Bullæ cœnæ etiam publicos; quam sententiam, dicit, fulciri, nedum auctoritate tot DD., sed ratione, quia multa extant Regularium privilegia, quibus eorum Prælati datur facultas absolvendi subditos a casibus Papæ reservatis etiam in Bull. cœnæ, exceptis quibusdam, (ut n. 4. & 8.), ut in Mari Magno Prædicatorum a Sixt. IV. ann. 1479., & in aliis privilegiis, quæ refert loc. cit. Et fusiùs tom. 2. tr. 11. q. 17., & 18. idem defendit etiam de hæresi etiam cum relapsu ex privilegio Greg. XIII. ann. 1588. Generali societatis. Ad Bullam cœnæ, & alias Bullas, & decreta dicit, intelligi de casibus publicis, vel in ordine ad Sæculares.

Et de hæresi occulta tenet Rodr. Peyr. cum Fill., & Fragos. Bauny cum Candid. Sanchez, Rodr. Bord., & aliis apud Salm. loc. cit. num. 75.

8. Dicta valde roborantur ex declaratione Julii II. in Bulla Exponi, apud Rodr. in Bullar., ubi Pontifex circa dubium ei propositum a Thoma de Vio Generali Prædicatorum, postea Car-

dinali de Vio circa eorum privilegia in consilio Bullæ cœnæ, respondet, & decernit, quod illi, quibus in prædicta declaratione (in Bulla scilicet Sixti IV.) concessa est potestas absolvendi, & dispensandi, licite possint perpetuis temporibus absolvere, & dispensare ab omnibus, & singulis, ac si prædicta Bulla in Cœna Domini non esset facta, nec fieret, præterquam a conspiratione in Roman. Pontificem, & ab illis, propter quæ prædictus Pontifex prædecessor declarando voluit ad eandem Sanctam Sedem etiam recurrendum, &c. ut hîc n. 4.

Novissime Bened. XIII. per Bullam Præfatus privilegia Prædicatoribus concessa, ut possent absolvere suos subditos a casibus Bullæ cœnæ, retulit, confirmavit, innovavit, & de novo concessit, ac decrevit, ipsos posse absolvere ab omnibus casibus, & censuris Sedi Apost. etiam per Bullam cœnæ reservatis, exceptis illis, quos Sixt. IV. & Jul. II. excipiendos fore voluerunt: & plura alia statuit. Sed deinde Clem. XII. talem Bullam Præfatus reduxit ad terminos juris com.

Hîc nota, quod absolutio quoad hæresim solum dari potest pro foro interno, ut notat etiam Fel. Pot. fol. 366., quia pro foro externo Prælati Regulares non possunt procedere in causis ad S. Officium spectantibus ex decr. Paul. V., & Alex. VII.; hæc autem sunt valde diversa, forum scilicet internum, & externum: & patet hæc doctrina tum ex privilegiis Pontificum concedentium absolutionem hæresis, tum ex DD. talem absolutionem posse dari affirmantibus ob privilegia.

9. Nota etiam cum Fel. Pot. cit., quod Prælati Regulares potestatem a prædictis casibus absolvendi, & super eis respective dispensandi possunt alteri generaliter delegare, quia est potestas ordinaria, cum perpetuè sit affixa eorum officio; omnis autem jurisdictio ordinaria potest delegari, ut communiter docetur, nisi quoad hoc adsit limitatio, & coarctatio in ipsis privilegiis; quæ tamen non adest in privilegiis cit.

10. Notat insuper Fel. Pot. cum Melphi, quod Prælati Regulares possunt suos subditos absolvere, & dispensare etiam extra locum suæ jurisditionis. Ut autem Confessarii absolvant, & dispensent, requiritur generalis, aut specialis deputatio a Superiore, ut patet etiam ex ipsis privilegiis. Et ita Fel. Pot. Lez. & alii. Pro absolutione a reservatis pro ipsis Prælatibus vide cap. 3. n. 81.

11. Sed

11. Sed aliqua in specie sunt dicenda pro nobis circa principalem propositam quæstionem, & simul inservient pro aliis Religionibus nostra privilegia participantibus.

12. Igitur nostri Prælati possunt absolvere suos subditos a casibus Bullæ cœnæ, non solum per generalem participationem dictorum privilegiorum, ut supra, sed per specialem communicationem: & primò, quia Canonici Regulares Lateranenses participant privilegia Cassinensium, & Congregationis Canoniorum Regularium Salvatoris Bononien. ex Const. 33. Greg. XV. Injuncti nobis, anno 1622., quæ in nostro Bullario habetur fol. 377. tenoris sequentis.

13. *Præterea eidem Congregationi Lateranensium, illiusque Abatibus, Superioribus, Canonicis, aliisque personis, quod in omnibus, & singulis aliis privilegiis (hæc dicit, aliis, quia in §. antecedenti expresserat aliqua privilegia), & gratis, & indulgentiis, tam spiritualibus, quàm temporalibus, tam eidem Congregationi Cassinensium in hunc usque diem, quàm Congregationi Canoniorum Regularium S. Salvatoris Bononiensis, illorumque Abatibus, Superioribus, & personis quibuscumque, etiam ut præfertur, aut aliàs quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac etiam per Nos concessis, ac quibus utuntur, fruuntur, & gaudent, ac uti, frui, & gaudere possunt, & poterunt quomodolibet in futurum, dummodo similiter sint in usu, & non sint revocata, neque sub aliquibus revocationibus comprehensa, nec Sac. Canon., ac Concilii prædicti decretis, aut Const. Apostolicis repugnent, pari modo uti, potiri, & gaudere libere, & licite valeant, auctoritate, & tenore præsentis, etiam concedimus, & indulgemus. Non obstante nostra de gratis ad instar non concedendis, aliisque Const. &c.*

14. Porro Pius V. in Const. Dum ad Congregationem Cassinensium anno 1571., quæ in Bullario Romano est Const. 129., habet. *Concedimus Cassinensium Abatibus, & Prælati facultatem absolvendi Monachos, Conversos, Commissores, & Oblatos, & tam professos, quàm Novitios in ea tamen Religione perseverantes, ab omnibus, & quibusvis criminibus, censuris, & pœnis incursis, tam ante, quàm post ingressum, ex quavis causa, & ob quemvis excessum publicum, vel occultum, etiamsi homicidium voluntarium, sed mutilatio membri subsecutum, seu subsecuta*

fueris, non tamen post ingressum, etiamsi fueris de casibus reservatis Sedi Apostolica, vel comprehensis in Bulla cœna, toties, quoties opus fuerit (quoad reatum homicidii tantum, in foro conscientie tantum) absolvendi, & liberandi, ac concedimus facultatem reintegrandi in statum pristinum, ac eum, in quo quomodolibet erant, & fuerant ante præmissa, & prorsus abolendi omnem maculam, siue notam inhabilitatis, & infamie inde quomodolibet insurgentium, secumque dispensandi, quod non obstantibus præmissis, libere, & licite possint promoveri ad Ordines, etiam Sacros, & Presbiteratus Ordines, atque præfici Monasteriis dictæ Congregationis in Abbates, Priores, & Prælatos, munusque benedictionis suscipere, & tam illi, quàm qui jam ante, siue post præmissa fuerint promoti, etiamsi scientes susceperint munus benedictionis irretiti irregularitatibus, inhabilitatibus, reatibus, censuris, & pœnis, vel aliis quibuscumque criminibus scienter celebrassent missas, & alia divina officia, si mulve usi essent munere benedictionis, libere possint, & valeant ministrare in ministerio altaris, & uti dicto munere, necnon retinere quascumque Prælaturas, & officia, & exercere licite, & libere possint, & valeant.

15. Statuentes, absolutiones, liberationes, reintegrationes, dispensationes, necnon omnia, & alia singula, quæ harum vigore fient, & inde perpetud sequentur, &c. ita demum suffragari, si, & dummodo donec vixerint in habitu, & professione regulari ejusdem Congregationis virtutem Altissimo famulari fuerint, sub obedientiaque Prælatorum, & Superiorum dictæ Congregationis permanserint.

16. Hic nota, quod nomine homicidii voluntarii venit homicidium illicitum, ut docet Rodr. & Bord. cum aliis de privilegiis Regularium.

17. An concessis casibus Bullæ cœnæ, ut supra, non exprimendo hæresim, censetur concessa absolutio ab hæresi, multi negant, sed affirmant Dian. p. 1. tr. 5. ref. 1. & p. 5. tr. 12. ref. 35. cum Suar. Peyr. de privil. tom. 1. Const. 4. Sixti IV. §. 5. n. 20. Renzi tom. 2. lib. 1. de Sacram. tr. 5. c. 4. q. 10. cum Dian. ex declaratione S. Congregationis 17. Novemb. 1628. Et in simili de jubileo La Croix cum Fill. Lez. & aliis.

18. Sed ulterius nostri Prælati possunt absolvere ab hæresi, si

BCR

non fit cum relapsu , ut ex num. 4. , per participationem illius privilegii , & ut etiam infra , quia excipitur solum hæresis cum relapsu ; exceptio autem firmat regulam in contrarium . Quia etiam possunt absolvi ab hæresi cum relapsu , ut num. 14. ; de quo melius patebit num. 26.

19. Probatur 2. responsio , quia Canonici Regulares Lateranenses participant privilegia Congregationis S. Salvatoris Bononiensis , ut supra. At Jul. II. Const. Inter cæteros , anno 1512. in nostro Bullario fol. 204. concessit dictis Canonicis Congregationis S. Salvatoris Bononien. multa privilegia : unde Pontifex in dicta Const. pro dictis Canonicis S. Salvatoris ait : *Adiicientes præterea, quod de cætero, non solum prædictis præ eminentiss, privilegiis, & gratis decorantur, quibus gaudent in genere, vel in specie universi alii Canonici, verùm etiam omnibus, & singulis privilegiis, inamunitatibus, favoribus, indultis, & gratis spiritualibus, & temporalibus, per Nos, vel per quoscumque Prædecessores nostros Romanos Pontifices, vel alias quomodolibet, seu Sedem præfatam, tam præfato Ordini Canoniarum Regularium S. Augustini, ac Congregationis de Frisonaria, aliàs Lateranensem, Ordinibusque Heremitarum, Minorum, Prædicatorum, Carmelitarum, & Servorum B. Mariae, & aliis etiam earundem Congregationum, & Ordinum membris, & illorum personis, Monasteriis, & locis in genere concessis, & pro tempore concedendis, quàm etiam Congregationi Monachorum S. Justinae, seu S. Benedicti Cassinensium, & ejus Monasteriis, locis, membris, & personis hactenus concessis, ac illorum Ordinibus, & Congregationibus, quibus per eandem Sedem concessum est, dictæ Congregationis privilegiis posse gaudere in omnibus, & per omnia, absque ulla prorsus differentia, perinde, ac si ea ipsi Congregationi Canoniarum Regularium S. Salvatoris specialiter, & nominatim concessa fuissent; quorum tenores hic pro sufficienter expressis haberi volumus, & non secus, ac si præsentibus de verbo ad verbum inserta forent, & quæ ad ipsam Congregationem S. Salvatoris, & ejus Moniales, sive Sorores, ac personas oblatas, & commissas utriusque sexus, quæ sub illius Congregationis cura sunt, in illis videlicet, quæ ipsis coaptari possunt, extendi, ac illa jam pari modo cum prædictis comprehendere volumus, atque decernimus, cum ipsam Congregationem S. Salvatoris*

toris censeamus meritis, &c.

20. Statuimus similiter, ut omnes, qui Religionem, locum, vel Ordinem alium quemcumque, etiam arctiorem ingredi voluerint, tali voto non obstante ad Congregationem, & Ordinem predictos, illorumque professionem libere, & licite ingredi, & inibi recipi, & admitti valeant, superque omnibus aliis votis (præfate Religionis dumtaxat excepto) cum illis, et cum omnibus aliis, ipsum Congregationem Altissimo famularis ingredi volentibus, etiam dispensari possit, ac a quocumque excommunicationis vinculo, injuncta eis juxta eorum facultates restitutione, & penitentia salutari, tanquam uni ex Canonicis Congregationis hujusmodi absolutionis beneficium impendi; ita tamen, quod si ante professionis emissionem discernerint, in eandem excommunicationem ipso facto reincident.

21. Priorique Generali, & Visitatoribus, ac singulis Prælati dictæ Congregationis, & qui loco eorum constituuntur, præsentis, & futuri, concedimus, ut cum Canonicis, Novitiis, Conversis, & Commissis ejusdem Congregationis dispensatione indigentibus, sive priusquam introverint Congregationem, sive post, ac Monialibus, sive Sororibus, & Oblatis, seu Commissis personis utriusque sexus, quorum curam, ut præmittitur, gerunt, in casibus, quibus exceperint, & pro quibus excommunicationis, vel interdicti, aut suspensionis sententias a jure, vel ab homine generaliter promulgatas incurrerint, & hujusmodi sententias inmodati, aut in locis generali, vel speciali ecclesiastico suppositis interdicto divina Officia celebrantes, vel suscipientes Ordinem, sic ligati irregularitatis similiter incurrerint, & in omnibus aliis casibus, etiam ex causa cujuscumque simonia, qualitercumque generaliter, vel specialiter Sedi prædictæ reservatis (exceptis dumtaxat hæreticorum relapsorum, schismaticorum, desertorum prohibita ad infideles, & literas Apostolicas falsificationum, quos omnino ad eandem Sedem emitti volumus) absolutionis, & dispensationis beneficium juxta casuum exigentiam valeant impartiri. Canonici vero, & alii, quos pro tempore Prior Generalis, Visitatores & Prælati prædicti in proprios habuerint Confessores, eidem Priori Generali, Visitatoribus, & Prælati absolutionis, & dispensationis hujusmodi beneficium etiam concedere possint.

22. *Cipientes etiam, &c. pariter (intellige Canonicis) concedimus, ut liceat ipsis, necnon Conversis, Commissis, & Novitiis suis, ac Monialibus, sive Sororibus, & Oblatis, seu Commissis personis prædictis utriusque sexus præsentibus, & futuris semel in vita, & in mortis articulo, quemcumque Presbyterum ex Canonicis præfata Congregationis, in casu vero necessitatis alium Presbyterum idoneum, tam sæcularum, quam cujusvis alterius Ordinis Regularem in suam eligere Confessorem, qui confessionibus hujusmodi diligenter auditis, pro commissis per eas criminibus, delictis, & peccatis in omnibus, & singulis, etiam Sedi Apostolica reservatis casibus debitam absolutionem, & plenariam omnium peccatorum suorum remissionem possit auctoritate nostra impendere, & penitentiam injungere salutarem: Ita tamen, quod quilibet etiam ex consentibus hujusmodi, postquam Congregationem ipsam fuerit ingressus, & antequam ad articulum mortis deveniat, teneatur, si Clericus, vel Presbyter fuerit, septem Psalmos penitentiales, si vero Conversus, vel Commisus fuerit, vel alia persona ex prædictis utriusque sexus, quæ ipsos Psalmos penitentiales legere nesciret, quinquagies orationem Dominicam, & totidem Salutationes B. Virginis, singulis septimanis, per annum unum dumtaxat, pro conservatione status Romanæ Ecclesiæ, legitimo tamen cessante impedimento, dicere, & omittentes alia vice supplere teneantur; ac possint, dicendo quinquaginta vicibus dictos septem Psalmos penitentiales communitè, vel divisim hujusmodi debito in integrum satisfacere: & si interim aliquem post inceptam, & non perfectam penitentiam hujusmodi ab hac luce migrare contingat, ipse nihilominus plenariam remissionem consequatur, dummodo intentionis fuerit, illam, si supervixerit, perficiendi.*

23. Aliqua notabilia pro dicto privilegio vide §. 6. n. 5.

24. Probatum 3. responsio, quia Canonici Regulares Lateranenses, nedum generali communicatione, sed etiam speciali ex Bulla S. Pii V. Et deinde: sub die 1. Septembris 1577., ut in nostro Bullario fol. 295. participant non solum omnia privilegia, quæ ipse S. Pius V. concessit Mendicantibus per Bullam Eclæ Mendicantium, ut in nostro Bullario fol. 286., sed etiam alia privilegia eidem Mendicantibus per ipsum, vel per alios Romanos Pontifices concessa. Unde ex speciali concessione possunt absol-

vere

vere subditos a casibus Bullæ cœnæ per privilegia Mendicantium relata §.4. , ut meliùs videbitur infra .

25. Hic notandum, quod postea idem S. Pius V. Constit. 133. Romani anno 1571. , & Gregorius XIII. Constit. 9. In tanta, revocavit , seu potiùs moderavit privilegia ab ipso Pio V. concessa , & reduxit ad terminos juris communis , & Conc. Trident. Unde privilegia , quod Lectores, aut in Theologia graduati possint secularium confessiones audire non examinati , nec approbati ab Episcopo , & privilegium de Confessoribus Monialium, quæ degunt sub cura Regularium , quod non deberent examinari ab Episcopo , & similiter aliud etiam privilegium , quod Regularis admittitur semel in una Diocesi , non teneatur ampliùs in eadem examinari , vel presentari , sunt sublata per Bullam Clementis X. Superi, de qua vide in §. 2. a n. 1.

26. Igitur Prælati Lateranenses possunt absolvere suos subditos a casibus Bullæ cœnæ, nullo excepto , etiam si sit hæresis cum lapsu , ut in simili docent Salm. de privil. tom. 4. tr. 18. num. 111. ex amplissimo ( inter alia ) privilegio Cassinensium, ut hic §. 4. n. 14. ; nam licet in generali concessione non veniant ea, quæ speciali mentione digna sunt, seu quæ Princeps rogatus, non esset verisimiliter concessurus, hæc tamen regula non valet, quando adduntur aliquæ particulæ magis ampliativæ, ut si dicatur, *absolve a quacumque censura, vel dispenses ab omni irregularitate, quavis occasione, aut causa contracta*, quia verba adeo generalia ampliunt dispositionem ad omnia. Ita Salm. cit. c. 4. num. 115. cum Rodr. Mart. a S. Joseph. Ant. a Sp. S. Lez. tom. 2. v. Irregularitas n. 72.

## §. V.

### *De absolute ab aliis casibus, & censuris extra Bullam cœnæ.*

1. **E**X dictis supra satis patet, posse Prælatos Regulares absolvere suos subditos a sex casibus Papæ reservatis extra Bullam cœnæ (quos vide §. 8. n. 2.) & ab omnibus aliis casibus

bus Papæ reservatis, quia ex supra positis privilegiis a §. 3. habetur, quod possint absolvere suos subditos a quibusvis calibus, & censuris Papæ reservatis etiam in Bulla cœnæ. At dictio, *etiam*, est implicativa, & ampliativa, unum casum exprimens, & alium includens. *Lez. tom. 3. v. Dicitio n. 20. cum Peyr. Barb. Ergo per dicta privilegia habetur, quod possint absolvere ab omnibus aliis casibus Papæ reservatis extra Bullam cœnæ. Tum quia, cum Prælati Regulares habeant jurisdictionem quasi episcopalem, possunt absolvere suos subditos ab omnibus calibus, & censuris Papæ extra Bullam cœnæ reservatis, & a non reservatis. Ita Salm. tom. 4. de privil. c. 4. p. 1. n. 2. & fusiùs tom. 2. c. 10. c. 2. p. 6. a n. 72. cum pluribus DD. Vide etiam §. 6. n. 21.*

2. Sed quia de aliquibus casibus, licet in Bulla cœnæ non reservatis, posset esse aliqua difficultas, ob majorem claritatem dico, quod Prælati Regulares possunt absolvere subditos utriusque sexus ab excommunicatione Sixti V. contra procurantes abortum. Pro quo nota, quod Sixtus V. per Bullam 87. Effrenatam anno 1588. contra procurantes abortum fœtus, sive animati, sive inanimati, effectu secuto, & contra cooperantes consilio, favore, potione, maleficio, aut alio modo, tulit excommunicationem latæ sententiæ Papæ reservatam, comprehendendo etiam Regulares, non obstante quocumque privilegio, etiam Maris Magni, ultra pœnam privationis officii, beneficii, cujuscumque dignitatis ecclesiasticæ, & inhabilitatis ad alias obtinendas, ipso facto incurrendam. Sub iisdem dictis pœnis, & sub excommunicatione Papæ reservata prohibet poculum sterilitatis in fœminis, vel quodcumque in ipsis generationis impedimentum. Sed quoad sterilitatem Gregorius XIV. hoc reduxit ad terminos juris communis, ut notat Anacl., & quantum ad abortum, si fœtus est animatus, & effectus est secutus, idem Gregorius, relinquens omnes pœnas relatas, substulit reservationem excommunicationis Papæ, & illam reservavit, seu commisit Episcopis, vel Confessoribus ab ipso ad hoc deputatis; quod tamen non fecit pro Regularibus. Quod si fœtus non est animatus, vel effectus non est secutus, dictus Gregorius substulit omnes pœnas Sixti V., etiam excommunicationem. Et idem est de procurante sterilitatem fœminæ, vel quomodolibet in ipsa generationem impediente, ut notant Salm.

Es

Et

Et probatur 1. quia Prælati Regulares id possunt quasi jure communi, ut notat *Lez. tom. 3. v. Abortus n. 8. cum Suar. , & Don. tom. 1. de privil. tr. 13. q. 17. n. 15. ,* quia Prælati Regulares eo ipso, quod habent jurisdictionem quasi Episcopalem, possunt cum suis Subditis quicquid possunt Episcopi cum suis; & sic possunt absolvere suos subditos a censuris Papæ reservatis, quæ in jure sunt commissæ Episcopis; ac talis est hujusmodi excommunicationis, quæ a Sixto V. erat Papæ reservata, sed commissæ est Episcopis a Gregorio XV. Ergo quando delictum est occultum, possunt absolvere a casu abortus.

3. Probatur 2. quia licet Sixtus V. abstulerit quoad excommunicationem pro abortu omnia privilegia Regularium, Clemens VIII. per Bullam *Ratio Pastoralis* anno 1597. ex certa scientia restituit omnia privilegia trium Ordinum S. Francisci utriusque sexus, tam propria, quam per communicationem inter se, & cum aliis Ordinibus Mendicantibus, & non Mendicantibus, per suos prædecessores Pontifices eis concessa, in his omnibus, in quibus decretis Conc. Trid. non adversantur. Et quia revalidatio, seu confirmatio privilegiorum ex certa scientia æquivaleret novæ concessioni, immo dicitur nova gratia, novumque privilegium, ut §. 1. n. 27. dictum est, sequitur, quod omnes aliæ Religiones habentes communicationem privilegiorum in concessis, & concedendis cum Ordinibus S. Francisci, (de quo vide §. 1. n. 18.) sive immediate, sive mediate, ut §. 1. n. 17., participant dictam revalidationem privilegiorum trium Ordinum S. Francisci, & per consequens etiam pro absolutione excommunicationis pro abortu. Dicta valere etiam pro foro externo infert *Rodriq. cum Bord. ex revalidatione Clem. VIII.*

4. Similiter Prælati Regulares possunt absolvere suos subditos ab excommunicatione, & suspensione contra simoniace ordinantes, & ordinatos. Pro quo nota, quod Sixtus V. in Bulla *91. Sanctum* annum, anno 1588. tulit multas pœnas privationis, inhabilitatis, suspensionis, &c. contra male promoventes, & promotos ad Ordines, etiam ad primam tonsuram contra decretum Conc. Trident., scilicet furtive, ante ætatem, per saltum, sine titulo, &c. cum pœna irregularitatis, si in Ordine sic suscepto ministraverint: quas omnes pœnas reservavit Papæ. non obstante quocumque jubileo, & non obstante quo-

quocumque etiam privilegio, etiam Maris Magni quoad Regulares pro suis subditis: quas omnes pœnas adjecit simoniacæ collationi, & susceptioni Ordinum, etiam primæ censuræ; ultra alias censuras prius inflictas, quibus noluit derogare. At Clemens VIII. per Bullam 40. Romanum annum, anno 1595. moderavit, & reduxit Bullam Sixti V. ad terminos juris communis Conc. Trident., & ad Bullam Pii II. Cum ex sacrorum Ordinum, quoad male promoventes, & promptos; sed contra simoniace ordinantes, & ordinatos pœnas voluit in suo robore permanere, & contra simoniace ordinantes posuit etiam interdictum ab ingressu Ecclesiæ Papæ reservatum. Et

Probatur responsio iisdem rationibus, quibus num. antecedenti probata fuit responsio de abortu. Et ita Fel. Pot. fol. 368. a n. 3438. cum Rodriq. & Portel.

5. Prælati Regulares possunt absolvere suos subditos ab excommunicatione Canonis ob percussione[m] etiam enormem, quasi ex jure communi, ut n. 2., quando delictum est occultum: & sequitur a fortiori a privilegiis supra dictis, cum possint etiam absolvere a casibus Bullæ cœnæ: & quia inger casus a Pontificibus exceptos, ut §. 4. num. 4., non numeratur percussio enormis; exceptio autem firmat regulam in contrarium. Et ita Fel. Pot. fol. 387. cum Lez. tom. 4. v. Clericus n. 16. Tamb. de jure Abb. Sorb. Amendol. tom. 2. de sacram. pœnit. fol. 372. cum aliis. Prælati autem Lateranenses præter privilegia Regularibus communia habent speciale privilegium ex Cassinensibus, ut §. 4. num. 1. Et nota, quod ratione privilegii Cassinensium potest dari absolutio etiam si delictum sit publicum.

6. Moniales exemptæ etiam absolventur a suis Prælatibus Regularibus, vel ab aliis ex eorum commissione a prædicta excommunicatione, tum quia privilegia Regularibus concessa communicantur eorundem Monialibus, ut §. 2. n. 7.; tum ex speciali, & amplissima privilegiorum concessione pro nostris Monialibus, ut §. 4. n. 21.; tum demum ex Bulla aurea Sixti IV. concedentis: *Ut Moniales, & tertii Ordinis Sorores existentes sub cura Fratrum Prædicatorum, & Minorum respective, possint, & debeant libere, & licite uti in omnibus, & per omnia privilegiis, immunitatibus, gratiis, favoribus, concessionibus, facultatibus, & indulgentiis spiritualibus, & temporalibus præfatis*

*Ordinibus Prædicatorum, & Minorum concessis, quatenus earum sexui, & statui non contradicant.* Et quod privilegia Monialium nostrarum, & aliarum existentium sub cura Prædicatorum, & Minorum, ut supra, participantur a Monialibus aliorum Ordinum communicationem habentibus, patet ex §. 2. num. 7. & 8.

Immo, quod Prælati Regulares possint de Papæ reservatis absolvere Moniales sibi subjectas etiam diversæ regulæ, & tam secundi, quam tertii Ordinis collegialiter, & sub professione trium votorum substantialium viventes, docent DD. apud Fel. Pot. fol. 366. n. 3425. ex privilegio Sixti IV. in Bulla Sacri, anno 1479. ubi eis concedit communicationem omnium privilegiorum, quatenus earum sexui non repugnant. Caterùm generaliter loquendo, an Moniales unius Ordinis subjectæ Religiosis alterius Ordinis, vel Episcopo, gaudeant privilegiis suorummet Ordinum, vel aliorum, dependet ex tenore privilegiorum. Si enim privilegium est pro Monialibus unius Ordinis existentibus *sub cura Religiosorum ejusdem Ordinis*, tales Moniales, si existant sub cura Religiosorum alterius Ordinis, non gaudent tali privilegio; gaudent verò istæ Moniales, si in privilegio non adsit clausula illa, *sub cura Religiosorum ejusdem Ordinis*, &c.

7. Et Apud Fel. Pot. loc. cit. Passerin. Rodr., & alii tenent, Prælatos Regulares absolvere posse suos subditos ob percussorem etiam enormem Clerici Sæcularis, quia privilegia Regularium, maxime Bonif. IX. pro Ordine Prædicatorum, hanc dant facultatem absque limitatione.

8. Sed, quod debeat absolvere Episcopus, ex c. Religioso in 6., vel Papa ex c. Cum illorum, docet Fel. Pot. loc. cit., & Lez. tom. 4. v. Clericus n. 12. cum Tolet., & Tamb. Addit tamen Fel. Pot., quod possit absolvere Prælati Regularis de licentia Episcopi.

9. Quod si Religiosus unius Monasterii percutiat alium alterius Monasterii, sive sint Monasteria ejusdem Ordinis, sive diversorum, percussions debet absolvi ab utroque Superiore ex c. Cum illorum. Lez. loc. cit. cum Sylv., & Tamb. Potest tamen Superior offensi alteri Superiori percussoris suas vices committere, cum habeat auctoritatem ordinariam. Lez. loc. cit. cum Sylvest., & Fel. Pot. loc. cit. n. 3587. ; ubi notat cum Gabas., & aliis, quod pro

pro foro externo absolutio, & executio pœnæ debet fieri a Superiore percussoris cum assistentia, & consensu Superioris offensi, nisi hic committat, ut supra. Si autem dicti Religiosi mutuo se percusserint, potest quilibet Superior suum subditum ex se absolvere, quia injuria compenstat. Fel. Pot. loc. cit. cum Alar.

10. Quantum ad violationem clausuræ Religiosorum, & Monialium variæ sunt excommunicationes Papæ reservatæ ultra alias non reservatas. Et in primis quantum ad ingressum adest Bulla S. Pii V. Regularium personarum anno 1566. revocans omnes licentias mulieribus concessas ingrediendi Monasteria, ac Domos Religiosorum, & illis præcipit sub excommunicatione Papæ reservata, ne prætextu licentiarum dictas Domos, & Monasteria ingredi audeant; ipsis vero Monasteriorum, & Conventuum Abbatibus, Præpositis, Prioribus, & aliis Præsidentibus, & eorum Monachis, Canonicis, & Fratibus sub privationis officiorum, quæ in præsentibus obtinent, & inhabilitatis in posterum ad illa, & alia omnia, & suspensionis a divinis ipso facto sine alia declaratione incurrendis pœnis, ne eas introducere, admittere præsumant. Quam Bullam idem Pius V. declaravit, & dixit, suam intentionem fuisse in priori Bulla comprehendere mulieres præsumentes ingredi absque prætextu licentiarum, ut apud Bonde clausura q. 5. p. 3. & apud Don. tom. 1. de violata claus. tr. 4. q. 3. ubi videbis plures casus, in quibus mulieribus licet ingredi clausuram Religiosorum. Et ex eodem q. 18. cum Sorbo, & Fesio, sicut etiam ex Bon. loc. cit. p. 1. cum Sorb. Sanch. Coriol. Infirmaria, seu Domus deputata pro infirmis, vel pro Religiosis hospitibus, non sunt subiectæ clausuræ, quia non veniunt nomine Monasterii, cum non habeant Conventum, & Ecclesiam. Idem dici posse ait idem Bon. de illis Domibus, in quibus in forma Conventus, seu Collegii non vivitur, nec ibi est Ecclesia cum Eucharistia instar aliorum Monasteriorum; istæ enim Domus potius Hospitii, quàm Monasterii rationem habere videntur; nisi tamen tales domus aliàs subiectæ fuerint clausuræ; quia adhuc clausuræ subiectæ sunt, etiam si hoc tempore incuria Religiosorum inhabitantium in forma Conventus in illis non vivatur.

Et circa dictam Bullam S. Pii V. nota, quod ibi prohibetur ingressus in Domos, & Monasteria; sed dictiones *Domos, & Monasteria* ad idem significandum adhibentur, vel ad magis declarandum;

dum, non autem ad significandum, quod Domus rusticæ, & alia loca a Monasterio separata subjiciantur clausuræ. Bon. cit. cum Gened. Gonzal. & aliis.

11. Et loquendo de Religiosis, & de Monialibus generaliter, & quoad ingressum adest etiam Bulla Greg. XIII. Ubi gratias anno 1575. per quam Pontifex revocat, & abolet omnes licentias ingrediendi Monasteria, Domos, & loca Monialium, ac etiam Virorum quibusvis mulieribus, ac omnes licentias ingrediendi Monasteria, Domos, & loca Sanctimonialium quibuscumque Viris a Pontificibus, Sedis Apostolicæ Legatis, aut aliis concessas, inhibendo eisdem, qui illas obtinuerunt sub excommunicationis pœna ipso facto incurrenda Papæ reservata, ne ipsarum licentiarum prætextu Monasteria hujusmodi ingredi audeant; Abbatissis verò, necnon Abbatibus, Conventibus, ac aliis Monasteriorum utriusque sexus Superioribus, & personis, quocumque nomine vocentur, præcipit sub eadem excommunicationis pœna, necnon privationis dignitatum, beneficiorum, & officiorum suorum, ac inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, ne in Monasteria, Domos, & loca sua quenquam prætextu hujusmodi licentiarum ingredi faciant, vel permittant. Sub iisdem pœnis ipso facto incurrendis prohibet omnibus personis Ecclesiasticis Sæcularibus, ac Regularibus, ne prætextu licentiarum ab Episcopis, vel Superioribus, quibus illas concedendi in casibus necessariis tantùm ex decr. Conc. Trid. tribuitur, Monasteria Monialium pro libito, sed necessitate utgente dumtaxat ingredi, nè Moniales sub eisdem pœnis illas aliter admittere præsumant.

Hic nota, quod admittere aliquem in Monasterium idem est ac directe, vel indirecte cooperari ingressui, exercendo actionem positivam, vel negative se habendo, si is ex officio impedire tenetur, ut est Abbatissa, Portinaria, &c. Bon. loc. cit. p. 6. prop. 2. n. 11. cum Suar. Mirand. Sanch.

12. Adest excommunicatio Papæ reservata lata a Clem. VIII. anno 1602. per decr. relatum §. 8. n. 2. contra violantes clausuram Monialium ad malum finem, videlicet ad explendam libidinem, ut notant Don., & Fel. Pot.

13. Paulus V. per Bullam Facultatem anno 1608. explicat, & restringit licentias mulieribus concessas ingrediendi Monasteria

ria Monialium; & aliter facientes subijcit pœnis a Conc. Trid., & Apostolicis Const. inflictis contra ingredienties septa Monasteriorum Monialium absque licentia. De hac Bulla nihil hodie occurrit dicendum, quia dictæ veræ licentiæ sunt sublatae ab ipsomet Paulo V., qui per Bullam Monialium statui anno 1612. revocat licentias omnes ingrediendi Monasteria Monialium mulieribus secularibus sub excommunicatione Papæ reservata, ne prætextu licentiarum Monasteria prædicta ingredi audeant. Ipsorum verò Abbatissis, seu Priorissis, ac Superioribus sub eadem pœna, ac privationis suorum officiorum, quæ obtinent, & inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda ipso facto sine alia declaratione incurrendis pœnis, ne eas introducere, seu admittere, vel admittas quoquo modo retinere audeant. Hæc Bulla coincidit cum illa Greg. XIII. ubi gratiæ, ex parte, idæoque sicut de illa discurrendum esse, ait. Fel. Pot. fol. 375. n. 3499.

14. Urb. VIII. per Bullam Sacrosanctum anno 1624. statuit *Cam. itaque plures licentiæ Monasteria Monialium ingrediendi diversis mulieribus secularibus concessæ fuerint, &c. Nos omnem dubitandi materiam, quæ super modo consensam hujusmodi præstandi forsan oriri posset, e medio tollere volentes, &c. declaramus, consensam dictarum Monialium de cetero per easdem Moniales capitulariter, & per secreta suffragia præstandum esse, & præstari debere; aliàs licentias hujusmodi mulieribus, quibus concessæ fuerunt, nullatenus suffragentur. Et quæ Sanctimonialium Monasteria vigore licentiarum prædictarum absque consensu capitulariter, ut præfertur, præstato, ingredi præsumpserint, sententias, censuras, & pœnas contra clausuras Monasteriorum Monialium violantes inflittas se noverint incursumas.*

15. Et de omnibus his excommunicationibus Papæ reservatis Prælati Regulares possunt (in foro conscientiæ tantum) absolvere suos subditos. Don. tom. 1. p. 2. de viol. claus. tr. 4. q. 30. qui primò id probat, quia dicit Prælati habent jurisdictionem quasi episcopalem in suos subditos; & sic possunt quicquid possunt Episcopi in suos. Et ita etiam Alinas c. 7. §. 1. quest. 11. De idè Don. probat etiam dictæ censuræ deductæ sint ad forum contentiosum, cum Sanch. Bord. & pluribus aliis ex privilegio Pii V. pro Prædicatoribus anno 1571. (quàmvis, quantum est ex hoc privilegio, Superiores debeant per seipos absolvere): & ex tot pri-

privilegiis, quæ ( sic ) summam refert Jo: Cruz. Et ex privile-  
giis ita tenet etiam Lez. tom. 3. v. Clausura n. 35. Allnas cit. Fel.  
Pot. a fol. 360. a n. 3372. & præsertim n. 3492.

16. Sunt & aliæ excommunicationes, sive generaliter, sive  
pro particularibus Ordinibus; sed non sunt Papæ reservatæ. Ve-  
rùm contra præsumentes ingredi Monasteria Monialium S. Cla-  
sæ edita est excommunicatio Papæ reservata a Greg. IX. & Eug.  
IV. Et de hac possunt Prælati Regulares absolvere suos subdi-  
tos, ut num. 14.

Hic bene notandum, quod facultas absolvendi de casu  
Papæ reservato violationis clausuræ Monialium ad malum fi-  
nem ablata fuit a Regularibus per Clem. VIII. quantum ad pœ-  
nitentes sæculares, non quantum ad eorum subditos, ut bene  
notat Lez. cit. cum Peyr., & clare patet ex §. 8. a n. 1.

17. Sæculares de excommunicationibus a n. 10. dictis Papæ  
reservatis possunt in casibus occultis absolvi ab Episcopo vigore  
Trid. sess. 24. c. 6., ut etiam notat Fel. Pot. fol. 374. n. 3492., & Don.  
loc. cit. q. 33. Quod possint etiam absolvi a Confessariis Regula-  
ribus virtute privilegiorum, excepto tamen casu violationis  
clausuræ Monialium ad malum finem, in foro tantum conscientie,  
etiamsi dictæ excommunicationes sint publicæ, vel dedu-  
ctæ ad forum contentiosum, docet Fel. Pot. loc. cit. cum Don. Peyr.  
& multis: Peyr. tom. 1. de subdito in append. : Don. loc. cit. q. 34.  
de ingressu mulierum in Monasteria Religiosorum, cum Sanch.  
Rodriq. Bon. Alphons. de Leone, præsertim ex privilegio Pauli  
III. & aliis, si quæ sint, quia facultas, de qua agitur, ibi conce-  
ditur illimitate, non cum limitatione, si delictum est publicum,  
aut deductum ad forum contentiosum: & ubi lex non distinguit,  
neque nos distinguere debemus. Immo quando Pontifex vult  
facultatem limitare, dummodo crimen non sit publicum, vel  
deductum ad forum externum, id solet declarare. Vide §. 8. n. 4.

18. Præter excommunicationem sunt aliæ pœnæ contra  
personas Ecclesiasticas Sæculares, & Regulares ex dictis Bullis;  
quæ tamen non sunt reservatæ, ut ex ipsis Bullis patet; & ideo  
de illis possunt dispensare pro utroque foro quoad suos subditos  
Episcopi, & Prælati Regulares. Fel. Pot. fol. 374. n. 3494. cum Ro-  
driq. Et de Prælati Regularibus quoad suos subditos pro foro  
conscientie, etiamsi pœnæ supra dictæ deductæ fuerint ad forum

con-

contentiosum, ita docet Don. loc. cit. cum Sanch. & pluribus aliis. Vide §. 6. n. 21.

19. Quæ Alexand. VII. per Bullam Felici anno 1664. statuit super ingressu Superiorum, & Confessorum, atque super commoratione Confessorum prope Monasteria Monialium sub pœna excommunicationis ipso facto, privationis officiorum, & inhabilitatis ad illa, vel alia, vide apud Fel. Pot. fol. 375. a n. 3501.

20. Quoad egressum Monialium a Monasterio p. ures sunt prohibitiones; sed præsertim S. Pius V. per Bullam Decori anno 1569. statuit: *nulli Abbatissarum, Priorissarum, aliarum Monialium, &c. nisi ex causa magni incendii, vel infirmitatis lepra, aut epidemica, quæ tamen infirmitas, præter alios Ordinum Superiores, quibus cura Monasteriorum incumbet, etiam per Episcopum, seu alium loci Ordinarium, etiam si prædicta Monasteria ab Episcoporum, & Ordinariorum jurisdictione exempta esse reperiantur, cognita, & expresse in scriptis approbata sit, a Monasteriis præfatis exire, sed nec in prædictis casibus extra illa nisi ad necessarium tempus stare licere. Aliter patem, quàm ut præfertur, egredientes, seu licentiam exeundi quomodocumque concedentes, necnon comitantes, ac illarum receptatrices personas, siue laicas, aut sæculares, vel Ecclesiasticas, consanguineas, vel non, excommunicationis majoris lætæ sententiæ vinculo statim eo ipso, absque aliqua declaratione subjacere, & quo præterquam à Rom. Pontifice, nisi in mortis articulo, absolvi nequeant. Et insuper tam egressas, quam Præsidentes, & alios Superiores prædictos eis licentiam hujusmodi concedentes, dignitatibus, officiis, & administrationibus per eas, & eos, tunc obtentis privamus, & illas, & illos ad obtenta, & alia in posterum obtinenda inhabiles declaramus, &c.*

21. Quod nomine epidemica non solum intelligatur pestis, sed etiam alius morbus contagiosus, qui solet alijs de familia periculum mortis afferre, docet Lez. tom. 1. c. 25. n. 20. cum Rodriq. Sanch. . Bon. de clau. q. 1. p. 9. Mirand. tr. de Monial. q. 3. art. 5. concl. 3. cum Gutier. : La Croix lib. 4. n. 70. cum Sanch. Barb. Del Bene, & multis alijs. Immo la Croix cit. docet, licere egressum etiam ex alia simili causa tangente bonum commune, in qua est eadem, vel urgentior ratio (non tamen si sit etiam urgentior causa, sed de bono privato, ut si aliqua Monialis ex suo morbo

esset mortuata, quamvis, ait, plures in hoc probabiliter contradicant), quia leges patiuntur ejusmodi extensionem ad casus similes: & citat plures cum Sanch. Barb. Castrop. Del Bene. Et ita etiam tenent plures DD. apud Alinas c. 7. §. 9. quæst. 2. ubi ipse explicat quandam declarationem S. Congr. circa hoc. Et Bon. de claus. q. 1. p. 9. cum Nav. Azor. Suar. Sorb. Llamas, Sanch. Rodriq. Casus similes sunt Imminens bellum, fluminis inundatio, ædificiorum ruina ex Nav. Barb. Bonac. apud Pasqual. Ego hoc unum scio, quod ita practicari videmus in hoc Regno in occasione periculosa terræmotus. *A flagello terræmotus libera nos Domine.*

Et per receptatrices personas intelligi illas, quæ suo comitatu, aut receptione cooperantur egressui Monialium, aut egressus perseverantiam fovent, non autem illas, quæ consanguinitatis, amicitia, aut urbanitatis causa illas tantum comitantur, vel recipiunt post egressum illicitum, docet Fel. Pot. fol. 377. n. 3509. cum Pelliz. Alinas loc. cit. quæst. 7. cum del Berre, Llamas, Rodriq. & aliis: quia hic comitatus, & receptio de materiali se habet.

22. Pro absolutione excommunicationis Papæ reservatæ, & pro aliis pœnis non reservatis circa dictum egressum discurrendum est, ut a n. 15. dictum est circa ingressum. Insuper, quod Prælati Regulares possint de talibus excommunicationibus Papæ reservatis a n. 10. dictis absolvere suos subditos, & a dictis pœnis dispensare, patet ex pluribus privilegiis, tam pro nobis, quam pro aliis adductis in hoc ultimo cap. a §. 4., in quibus, exceptis casibus, qui in illis excipiuntur, non adest limitatio de absolutione, & dispensatione danda a Generali tantum, vel etiam ab aliis ab ipso deputatis tantum, aut pro tali anni tempore, omittendo alia privilegia, quæ cum dictis, vel cum aliis limitationibus affert Lez. tom. 3. v. Clausura num. 20. relate ad cap. 18. in tom. 1.

23. Quæres. An in casu publico, quo excommunicatio Papæ reservata pro egressu a clausura sit incurta a Moniali, Episcopus possit Monialem de illa absolvere ratione impedimenti perpetui adeundi Pontificem?

R. Negative; cum enim S. Pius V., qui jam sciebat, Moniales esse impeditas perpetua clausura, talem excommunicationem

non specialiter, & expresse contra Moniales fulminaverit, & Papæ reservaverit, signum est, quod velit, eas recurrere pro ab-  
 lutione ad Pontificem per literas, nuncium, aut procuratorem, aliàs vana esset talis reservatio. Impedimentum autem perpetuum clausuræ in Monialibus solùm favet, ut absolvi possint ab Episcopo in illis casibus Papæ reservatis, in quibus absolutio reservatur generaliter pro omnibus Fidelibus, non specialiter pro Monialibus. Bon. de clausura q. 1. p. 5. Fel. Pot. fol. 377. a n. 3512. Et idem ob eandem rationem dic. de excommunicatione publice incursa, & Papæ reservata contra Moniales admittentes, aut permittentes ingressum intra earum Monasteria, ut supra n. 11. & de excommunicatione publica Papæ reservata speciali-  
 ter, & expresse contra mulieres ingredientes Monasteria Religio-  
 sorum, aut Monialium, ut supra. Et ita Fel. Pot. a fol. 377. a n. 3513. qui n. 3515. notat, posse Regulares pro Monialibus approbatos eas absolvere etiam in casibus publicis in foro tamen conscientiarum. Ita etiam Don. loc. cit. q. 33. de mulieribus ingredientibus Monasteria Religiosorum utrumque docet cum Sanch. Rodriq. Alphons. de Leon.

## §. VI.

### *De facultate Prælatorum Regularium quoad dispensandum cum subditis in irregularitatibus, pœnis, &c.*

1. **P**rælati Regulares possunt per privilegia dispensare cum suis subditis in omni irregularitate ex delicto, excepta irregularitate de homicidio voluntario, mutilatione, & bigamia vera, vel interpretativa. Lez. tom. 1. c. 18. n. 40. ex pluribus privilegiis. Fel. Pot. fol. 491. cum Ant. a Sp. S. Dian. Leand. &c. & fol. 361. cum Suar. Peyr. &c. ac specialiter ex Mari Magno Sixti IV. Regimini, anno 1474. pro Prædicatoribus, & Minoribus. Insuper Salm. tom. 2. cap. 7. n. 63., & tom. 4. tr. 18. cap. 4. n. 24. cum Ant. a Sp. S. Bauny, Jo. a S. Th., Candid. affirmant de omnibus irregularitatibus, excepta illa de homicidio volunta-

rio, sicut possunt Episcopi; idque ex Bulla Pii V. 15. ann. 1571. pro Prædicatoribus ( & idem est de aliis participantibus ) & Gregorii XIII. pro Fratribus S. Bernardi. Et idem docet Lez. loc. cit. n. 31. ex dicto privilegio Pii V. in casibus occultis; sed quod Prælati per se ipsos dispensent.

2. Immo Lez. tom. 1. cap. 18. n. 40. docet, quod Prælati Regulares, cum ex jure communi habeant jurisdictionem quasi episcopalem, possunt dispensare in omnibus illis irregularitatibus, in quibus potest Episcopus; Episcopi autem possunt ex Trid. sess. 24. c. 6. de reformatiōe dispensare cum suis subditis in omnibus irregularitatibus ex delicto occulto provenientius, & non deductis ad forum contentiosum, excepta irregularitate de homicidio voluntario.

3. Tandem, quod etiam ab homicidio voluntario ( injusti ) irregularitate possint Prælati Regulares dispensare ex privilegiis, docent Lez., & Fel. Pot. cum aliis; & præsertim Salm. de censuris tom. 2. tr. 10. n. 17. cum Pelliz. Ant. a Sp. S. Mirand. Portel. Leand., & pluribus aliis; idque docent, sive ante ingressum Religionis, sive post illum fuerit tale crimen commissum, dummodo fuerit occultum; quod Palaus apud dictos Salm. probat ex privilegiis Societatis, & Minorum, & Villal. probat ex privilegio Mart. V. Priori locali S. Benedicti Vallisoletani: de quo privilegio participant cæteri Prælati locales Religionum participantium, sicuti etiam cæteri Prælati Majores, ut notant Salm. loc. cit. cum Candid., & la Cruz. Sed etsi homicidium voluntarium fuerit publicum, tamen post ingressum, & professionem fuerit perpetratum, eadem docent ex privilegiis Pauli III., & Sixti V. pro prima tantum die lune Quadragesimæ ( idest, ut ait Lez., prima feria Dominicæ secundæ Quadragesimæ ). Salm. de censuris tom. 2. tr. 10. cap. 7. n. 59. cum Portel. Peyr. Bauny, Ant. a Sp. S., &c. sicuti etiam docent ex dictis privilegiis de omni irregularitate etiam publica, & notoria, etiam bigamiæ, & homicidii voluntarii in dicta die lune.

4. De irregularitate ex abortu fetus animati imposita a Sixto V. & Gregorio XIV. possunt, etiam si publica sit, Prælati Regulares dispensare cum suis subditis eodem modo, ac de homicidio voluntario, & etiam in aliis pœnis pro dicto abortu, privationis officii, beneficii, &c. ab iisdem Pontificibus impositis,

**§. VI. De dispensat. cum subditis in irregular., &c. 229**

ex iisdem privilegiis adductis, & adducendis, ut docent Salm. de privil. tom. 4. tr. 18. c. 4. n. 29. cum Bord. Bauny, Ant. a Sp. S.

Hæc nota, quod Confessarii Regulares, ut in irregularitatibus dispensent, debent a Superioribus ad hoc deputari, quia privilegia Superioribus, non Confessariis conceduntur.

5. Et nos, non solum participamus hæc omnia privilegia dicta a n. 1. sed in specie participamus privilegia Cassinensium, & Congregationis S. Salvatoris Bononiensis, de quibus pro irregularitatibus, pœnis, &c. vide §. 4. n. 14. & 19.

6. Ex dictis sequitur, quod Prælati Regulares possunt dispensare in omni irregularitate, sive ex defectu, sive ex delicto, etiam in bigamia vera, interpretativa, & similitudinaria; & sive ex uno, sive ex alio privilegio etiam in homicidio voluntario ex pluribus privilegiis supra adductis, & ex aliis privilegiis apud Salm., qui hæc docent tom. 2. tr. 10. c. 9. cum Pelliz. Ant. a Sp. S. Leandr. Palao, Enriq. Machado. Et ita etiam Léz. tom. 3. v. irregularitas a num. 9.

7. Verum quantum ad irregularitatem ex defectu natalium, an, & qui illegitimi possint recipi in Religione, videre oportet in statutis Religionis. Supposita autem eorum legitima receptione tollitur hæc irregularitas per ipsam professionem in Religione approbata, quantum scilicet ad Ordines suscipiendos. Ita communiter DD. ex c. 1. de filiis Presbyterorum. Sed quantum ad dignitates, prælatias, & personatus, aut beneficia curam Animarum habentia indigent nova dispensatione, quia de Jure com. ad hæc omnia promoveri non possunt ex c. 1. & fin. de filiis Presbyterorum. Léz. tom. 2. c. 14. num. 50. Peyr. tom. 2. q. 2. cap. 5. §. 9. cum pluribus DD.

8. Igitur illegitimus sine dispensatione non potest esse Generalis, Provincialis, Abbas, Prior, Guardianus, &c. quia hi sunt proprie Prælati, & curam Animarum habent. Don. tom. 2. de eligendis tr. 5. q. 24. cum Sylv. Mirand. Portel. Mirand. tom. 2. q. 2. art. 8.

9. Nec potest esse Subprior, aut Vicarius, quia isti in aliquo caso possunt esse Judices ordinarii, & curam Animarum de se habere, cum scilicet Prior, vel Guardianus abest. Don. Mirand. & Peyr. cit.

10. Multo minus potest esse Vicarius parvi Monasterii, ubi  
ob

ob paucos introitus non eſt Prioratus, quia is pariter eſt Ordinarius, & habet curam Animarum. Don.cit. cum Peyr.

11. Nec etiam poteſt eſſe Commiſſarius, Viſitator, Diſcretus, ſeu Procurator ad Capitulum Generale, nec Diſſinitor, quia hæc officia ſunt perſonatus, & dignitates. Don.cit. cum Sylv. Portel. Mirand. Tamb. de jure Abb., Mirand.cit. Peyr.cit., Lez. tom. 2. cap. 14. num. 50.

12. Neque obſtat explicatio Sixt. V. afferenda n. 17., quia ultra Bullas Sixt. V. adſunt canones n. 7. citati.

13. Et quod ad dignitates, prælatias, & perſonatus ſupra dictos (excepto Generalatu, ad quem Religioſi non poſſunt diſpenſare per privilegia ex Mattheuc. apud Feſ. Pot. fol. 492. num. 4461.) poſſint diſpenſare Regulares per privilegia ſaltem in Capitulo generali, vel provinciali reſpective, docent Dian. p. 4. tr. 2. reſ. 65. cum Barb.: Salm. tom. 2. tr. 10. Et patet ex Bulla Greg. XIV. Circumſpecta apud Mirand. tom. 2. q. 2. art. 3. moderante Bullas Sixt. V., & ſtatute: *Licere Generali, aut Provinciali ſingularum Ordinum, ac Congregationum, aut Hoſpitalium, ad quos dicta diſpenſatio ſpectat juxta tenorem privilegiorum, & indultorum Apoſtolicorum eis conſeſſorum, quæ dummodo uſu recepta, nec aliàs ſub ullis revocationibus comprehenſa ſint, ut præfertur, in hac parte revalidavit, cum illegitimis, quos aliàs dictus Generalis, aut Provincialis cum Generali, Provinciali, ſeu intermedio Capitulo, & non aliàs, ſuffragantibus meritis dignos judicaverint, ad honores, gradus, & dignitates obtinendas diſpenſare; ac diſpenſationes hujusm. ita factas, & inde ſequuta quæcumque, ut antea valere, ac tenere perinde, ac ſi dictæ Conſtit. non emanſſent.*

14. Ulteriùs Prælati Regulares poſſunt cum illegitimis diſpenſare ad officia Ordinis ſine Capitulo aliquo ex privilegio ejuſdem Greg. XIV. pro Congregatione Miniſtrantium Infermis conſeſſo Præſecto Generali, ſeu de illius licentia Præſectis inferioribus aliorum locorum, vel Provincialibus, & illorum Vicariis, ac locatenentibus, in tom. 2. Cherub. fol. 706. Quæ Bulla data fuit die 21. Sept. 1591.; ac proinde eſt poſterior ad aliam Bullam ejuſdem Gregorii idibus Martii ejuſdem anni, requirentem, quod diſpenſatio fiat in Capitulo, &c. Quo privilegio poſſunt uti aliæ Religiones communicantes.

**§.VI. De dispensat. cum subditis in irregular., &c. 231**

15. Immo quod hodie possint, nedum Generales, & Provinciales, sed etiam Superiores locales dispensare per seipos sine Capitulo generali, vel provinciali in dicta irregularitate, docent Salm. tom. 2. tr. 10. c. 9. n. 57. cum Dian. Balsæo, Portel. Peyr. Pelliz. & aliis ex privilegio Clem. VIII. & Pauli V. Patribus de Observantia post Sixt. V., qui revocaverat tales concessiones. Quo supposito, de tali concessione participant aliæ Religiones.

16. Potest tamen in Religione talis illegitimus sine ulla dispensatione esse Sacrifista, Oeconomus, Procurator, Cellerarius, Magister Novitiorum, Confessor Monialium, & habere alia officia manualia, id est ad nutum Superioris amovibilia. Dou. de eligendis tom. 2. tr. 5. q. 24. cum Nav. Sanch. Peyr. Lez. tom. 1. c. 18. n. 62. & Mirand. loc. cit. Sed de officio Magistri Novitiorum, Lectoris, & Concionatoris per totum cursum 15. annorum negandum est quoad nostros in nostra Congregatione, quia isti postea habent jus ad Abbatiam privilegiatam: & in simili casu negat Mirand. tom. 2. q. 2. art. 8. concl. 1. §. infertur 2.

17. Confirmantur supradicta, quia cum Sixt. V. in Constit. Cum de omnibus, Regulares illegitimos dignitatibus, gradibus, & officiis privasset, postea in Constit. Ad Romanum idem Pontif. priorem explicans, declaravit, per ea intelligi solum ea munera, quæ habent conjunctam superioritatem (ut sunt Generalatus, Provincialatus, Prioratus, &c. ut explicat Lez.) non verò alia, quæ superioritatem non habent, ut sunt officium Concionatoris, Confessoris, Lectoris, &c. ut idem Lez. explicat.

18. Religiosus illegitimus non est capax beneficii secularis, vel regularis. Ita Lez. ex c. 1. & c. fin. de filiis Presbyt. cum Rodr. Sed si est beneficium regulare non perpetuum, & non habens curam animarum, quod possit dispensare Prælati Regularis, quia hic habet jurisdictionem quasi Episcopalem, docet Lez. tom. 3. v. Illegitimi n. 18. sicut potest Episcopus pro beneficio simplici non requirente Ordinem sacrum ex c. 1. de filiis Presbyt. in 6., ut docet Bon. de irregularitat. d. 7. q. 2. p. 4. prop. 3. cum Suar. Sayr. & aliis: si autem est beneficium regulare curatum, requiritur dispensatio Papæ ex Lez. loc. cit., quia de jure communi ad beneficium curatum requiritur dispensatio Papæ, ut sequitur ex dictis num. 1.

19. In beneficio seculari simplici, non requirente Ordinem

sa-

sacrum sufficit, & requiritur dispensatio Episcopi, ut supra, quia Prælati Regularis non habet facultatem circa beneficia secularia. Si sit beneficium seculare requirens Ordinem sacrum, vel cum cura Animarum, requiritur dispensatio Papæ, ut supra. Ex quibus patet quid in casu occurrente nos debemus facere, quæ ultra plura beneficia regularia, quæ in Religione habemus, sumus capaces beneficii secularis etiam intra Religionem, si est simplex, & extra Religionem si est cum residentia, cum debitis licentiis in utroque casu.

20. Nota etiam, quod ex nostris Constit. p. 1. c. 40. prohibemur recipere ad habitum Clericorum eum, qui non sit de legitimo matrimonio natus. Et p. 3. c. 9. habemus, quod nati ex illegitimo thoro ad officia, gradus, & dignitates eligi non possint, nisi specialem dispensationem obtinuerint vel a Sede Apost., vel a Capitulo generali ad præscriptum Constitutionum Sixt. V. & moderationis Greg. XIV. Igitur Constit. Sixt. V. vide n. 17. & moderat. Greg. XIV. vide n. 13.

21. Prælati Regulares possunt etiam dispensare cum suis subditis in omnibus pœnis, & inhabilitatibus contractis ob quæcumque delicta, & in pœnis privationis ab officio, beneficio, dignitate, & inhabilitatis ad illa, vocis activæ, & passivæ, &c. nisi hæc pœnæ sint reservatæ Pontifici. Salm. tom. 4. tr. 18. cap. 4. n. 29. cum Cand.; immo etiam si sint Pontifici reservatæ ex privilegio Sixt. IV. Pii V. & Greg. XIV., ut docent Suar. Sanch. Pelliz. Ant. a Sp. S. Lez. apud Salm. cit.: Lez. tom. 1. c. 18. n. 33. 35. 46. Immo Viva in prop. 4. Alexand. VII. in n. 6. docet, posse Prælatos Regulares jure ordinario absolvere subditos ab omnibus culpis, censuris, ac pœnis ecclesiasticis, & in iis omnibus dispensare, in quibus possunt Episcopi cum suis subditis; tum quia id spectat ad exemptionem Religiosis concessam; tum quia ex decret. Pii V. & ex c. Abbates de privil. in 6. omnibus Prælati Regularibus competit jurisdictio quasi episcopalis.

22. Non possunt tamen Prælati Regulares cum suis subditis dispensare in pœnis ab Episcopo in Regulares inflictis, & sibi reservatis, si V. G. Confessoribus Regularibus imponat aliquid circa officium Confessarii sub pœna suspensionis ipso facto ab audiendis confessionibus sibi reservatæ, ut videtur colligi ex Bulla Superni: tum quia sic Prælati Regularis daret facultatem

tem audiendi confessiones secularium invito Episcopo; quod non potest, quia ex regula recepta: *Ejusdem est solvere, & ligare*. Et ita Viva de excom. in prop. 4. Alexand. VII. in num. 6. cum Suar.

§. VII.

*De facultate Confessariorum Regularium circa proprios Religiosos quoad absolvendum, & dispensandum.*

Quamvis Salm. tom. 4. tr. 18. c. 4. n. 140. & alii plura afferant privilegia, per quæ Confessarius Regularis a Superiore pro confessione Religiosorum deputatus possit sine alia deputatio-  
ne suos Religiosos absolvere a reservatis; quod & probabile dicit Lez. tom. 3. v. Confessarius a n. 1. 1. ; quis tamen contra hæc, & similia privilegia ad sunt plura decr. Pontificum, & præsertim Clem. VIII. Romani Pontificis, & Urb. VIII. Innovatio Constitutionis, apud Salm. cit. n. 133. per quæ expressè declaratur, quod Bulla Cruciatæ, & alia indulgentia particularia nullo modo infringari possint quibuscumque Religiosis, & Monialibus circa articulum eligendi Confessarium, & ut a reservatis absolvantur etiam in Bulla cœnæ contentis, & ab alijs reservatis sine licentia Superiorum, probabilior, & tuta sent. docet, non posse Religiosos cujuscumque Ordinis, vel Moniales, eligere sibi Confessorem aliquem, vel privilegiorum præter illum, qui ipsis a Prælatiis est deputatus; neque posse absolvi a quibus Prælatiis, vel Papa reservatis, nisi ex concessione suorum Prælatorum. Hujus sent. est Lez. tom. 1. c. 19. n. 27. & 29. Pal. Pot. fol. 366.